
 

   

 
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA DE CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO 

 
Radicación:   1000.20.09.20.004  
Disciplinados: Lorena Montealegre Bueno C.C. N°. 1.130.613.285 

Silvia María Rosero Mina C.C. N°. 31.538.957 
Informante: Dr. Jefferson Andrés Núñez Albán-Subcontralor General 

de Santiago de Cali 
Fecha de los Hechos: 31 de enero de 2.020  
Fecha de la Queja:  22 de mayo de 2.020Informante:      

 
Auto Interlocutorio N°. 1200.27.11.23.026 del 29 de septiembre de 2.023 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA EL ARCHIVO DEFINITIVO DE UNA 

INVESTIGACIÓN DISCIPLINRIA” 
 

1. OBJETO DE LA DECISIÓN 
 
El Director Administrativo de Control Interno Disciplinario en cumplimiento de las 
funciones de Instrucción en los procesos disciplinarios que se adelantan en esta 
entidad, conforme a lo previsto en la Resolución N°. 0100.24.03.22.007 del 27 de 
abril de 2022 y lo dispuesto en la Ley 1952 de 2019, modificada por la Ley 2094 de 
2021, procede a decidir respecto a la INVESTIGACIÓN DISCIPLINARIA ordenada 
mediante Auto Interlocutorio N°. 1000.20.09.21.009 del 17 de marzo de 2.021, con 
fundamentos en los siguientes: 
 

2. HECHOS 
 
La actuación disciplinaria se originó por la información recibida a través del correo 
electrónico contralor@contraloriacali.gov.co del 22 de mayo de 2.020, por el que la 
entonces Contralora General de Santiago de Cali, doctora María Fernanda Ayala 
Zapata adjuntó comunicación N°. 0100.08.01.20.153 del 22 de mayo de 2.020 con el 
que informó a esta Dirección: 
 

 
 
En el referido informe, el doctor Jefferson Andrés Núñez Albán, Subcontralor 
General de Santiago de Cali, con comunicación 0200.08.01.20.045 del 20 de mayo 
de ese año informó: 

 

 
 

3. ACTUACIÓN PROCESAL 
 

Con el objeto de determinar si los hechos informados por la entonces Contralora 
General de Santiago de Cali, doctora María Fernanda Ayala Zapata y el 
Subcontralor de esta entidad, doctor Jefferson Núñez Albán, eran constitutivos de 

mailto:contralor@contraloriacali.gov.co


Hoja N°. 2.- Auto Interlocutorio 1200.27.11.23.026 del 29 de septiembre de 2.023 “POR MEDIO DEL CUAL SE 
ORDENA EL ARCHIVO DE UNA ACTUACION DISCIPLINARIA”- Expediente 1000.20.09.20.004. 

 
  

falta disciplinaria, identificar e individualizar a sus posibles autores, esta Dirección 
con Auto Interlocutorio N°. 1000.20.09.20.043 del 09 de junio de 2.020, decidió 
iniciar indagación previa para lograr tales fines. 
 
Junto con esa decisión se ordenó oficiar a la Dirección Administrativa y Financiera 
de la Contraloría General de Santiago de Cali para que remitiera el procedimiento 
establecido para la publicación de los contratos en el Sistema Electrónico para la 
Contratación Pública – SECOP y cuál era o eran los funcionarios responsables de 
tal actividad. 
 
Por Auto de Trámite N°. 1000.20.09.21.007 del 08 de marzo de 2.021, se requirió a 
la Dirección Administrativa y Financiera para que allegará a la indagación, la relación 
de los funcionarios encargados de publicar el Plan Anual de Adquisiciones del ente 
de control en las Plataformas del SECOP I y II correspondiente al período 
comprendido entre el 1° de enero y el 31 de mayo de 2.020. (folios 95 y 96 
expediente digital) 
 
La Dirección Administrativa y Financiera dio respuesta el 12 de marzo de 2.021 a 
través de su correo electrónico daf@contraloriacali.gov.co con el que adjuntó la 
comunicación N°. 0900.08.01.21.0371 del 10 de marzo de 2.021, informó los 
funcionarios que desempeñaron el cargo de Subdirector Administrativo durante el 
periodo comprendido entre el 25 de enero y el 19 de mayo de 2.020 así:  
 

 
 

 
 
Respecto a los funcionarios que ocuparon el cargo de Subdirector Administrativo de 
la CGSC, esa Dirección informó: 
 

 
 

 
 
(folios 99 a 102 expediente digital) 
 
Con Auto Interlocutorio N°. 1000.20.09.21.009 del 17 de marzo de 2.021, se ordenó 
iniciar Investigación Disciplinaria contra las mencionadas funcionarias. (folios 103 a 
108 expediente digital).  
 
Esta Dirección con Auto Interlocutorio N°. 1000.20.09.21.009 del 17 de marzo de 
2.021, ordenó iniciar Investigación Disciplinaria contra las funcionarias Loren 

mailto:daf@contraloriacali.gov.co


Hoja N°. 3.- Auto Interlocutorio 1200.27.11.23.026 del 29 de septiembre de 2.023 “POR MEDIO DEL CUAL SE 
ORDENA EL ARCHIVO DE UNA ACTUACION DISCIPLINARIA”- Expediente 1000.20.09.20.004. 

 
  

Montealegre Bueno, identificada con cédula de ciudadanía N°. 1.130.613.285 y 
Silvia María Rosero Mina identificada con cédula de ciudadanía N°. 31.538.957, 
quienes para la época de los hechos se desempeñaban como Subdirectoras 
Administrativas de la entidad en los periodos atrás citados. (Folios 103 a 108 
expediente digital). 
 
Se allegaron al expediente las comunicaciones Nos.0900.08.01.21.0466 y 
0900.08.01.21.467 del 26 de marzo de 2021, suscritas por la doctora Libia Fernanda 
Pasmín Pineda, Directora Administrativa y Financiera (E) de la Contraloría General 
de Santiago de Cali, en las que se informó los correos electrónicos de las 
funcionarias Loren Montealegre Bueno, lmonteagre@contraloriacali.gov.co y 
loren420@hotmail.com y srosero@contraloriacali.gov.co y smrmina@gmail.com, así 
como los cargos que a esa fecha desempeñaban. (Folios 126 a 128 expediente 
digital). 
 
Realizando un control de legalidad a la actuación, se pudo establecer que las 
comunicaciones 1000.20.09.21.023 y 1000.20.09.21.024 del 18 de marzo de 2.021 
dirigidas a las funcionarias Loren Montealegre Bueno y Silvia María Rosero Mina con 
las que se les informaba del Auto Interlocutorio N°.1000.20.09.21.009, fueron 
enviadas a los correos electrónicos lordonez@contraloriacali.gov.co y 
asrosero@contraloriacali.gov.co, situación por la que esta Dirección ordenó por Auto 
Interlocutorio N°. 1000.20.09.21.040 del 16 de septiembre de 2.021, comunicarles 
nuevamente, el inicio de la actuación y así notificarlas personalmente, conforme lo 
dispone el inciso 2° del artículo 91, y los artículos 101 y 102 de la Ley 734 de 2.002, 
así como en el artículo 4° del Decreto Legislativo 491 de 2.020, normativa aplicable 
a ese evento.  
 
La funcionaria Silvia María Rosero Mina, el 20 de septiembre de 2.021, a través de 
su correo electrónico institucional srosero@contraloriacali.gov.co envió una 
comunicación al correo electrónico ofiplanea@contraloriacali.gov.co dirigido al doctor 
Lukas Steven González Peñaloza, Jefe de la Oficina Asesora de Planeación, 
Normalización, y Calidad, cuyo asunto refirió como “Solicitud copia de documentos”. 
En esa comunicación, la señora Rosero solicitaba copia de varios documentos, pero 
además dirigió copia de la misma a los correos electrónicos 
wguerrero@contraloriacali.gov.co,aascencio@contraloriacali.gov.co,daf@contraloria
cali.gov.co y contraloriadisciplinario@gmail.com, este último que para 
comunicaciones, intercambio de información, notificaciones y demás actos 
relacionados con los procesos disciplinarios adelantados en la entidad, fue 
establecido mediante Resolución N°. 0100.24.02.20.478 del 30 de septiembre de 
2.020 mientras estuviera vigente el Decreto Ley 491 de 2.020. También solicito en 
esa comunicación, solicitó que las copias documentales requeridas, le fueran 
enviadas al correo electrónico smrmina@gmail.com. (Folios 142 - 143 expediente 
digital) 
 
La doctora Loren Montealegre Bueno por correo electrónico 
lmontealegre@contraloriacali.gov.co dirigido a esta Dirección el 22 de septiembre de 
2.021, informó que su correo electrónico para recibir notificaciones y comunicaciones 
además de ese, sería también loren420@hotmail.com. (Folio 144 expediente digital) 
 
El Contralor General de Santiago de Cali, con Resolución N°. 0100.24.03.22.005 del 
25 de marzo de 2.022, ordenó separar las funciones de instrucción y juzgamiento en 
las actuaciones disciplinarias que se adelantaban en la entidad, dando cumplimiento 
a lo dispuesto en la Ley 2094 de 2.022, asignando la primera de ellas al Auditor 
Fiscal de Contraloría, Código 036, Grado 02, Adscrito a la Secretaría General. Esta 
Dirección, mediante Auto N°. 1000.20.09.22.047 del 29 de marzo de 2.022, dio 
cumplimiento a lo ordenado por el Despacho, remitiendo la actuación a esa 
Secretaría. (Folio 146 a 149 del expediente digital) 
 
Por Resolución N°.0100.24.03.22.007 del 27 de abril de 2.022, el Contralor General 
de Santiago de Cali derogó la Resolución N°. 0100.24.03.22.005 del 25 de marzo de 
2.022, asignando nuevamente a la Director Administrativo de Control Interno 
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Disciplinario la función de Instrucción en los procesos disciplinarios adelantados en 
la entidad, acatando esta Dirección tal decisión por Auto de Sustanciación 
N°.1000.20.09.22. 078 del 12 de mayo de 2.022. (Folio 152 a 154 expediente digital). 
 
Teniendo en cuenta el correo enviado por la funcionaria Silvia María Rosero Mina 
(folios 142 y 143 expediente digital), esta Dirección mediante Auto Interlocutorio         
N°. 1000.20.09.21.097 del 17 de mayo de 2.022, la dio por notificada por conducta 
concluyente, del Auto Interlocutorio N°. 1000.20.09.21.009 del 17 de marzo de 
2.021, de conformidad con lo señalado en el artículo 128 de la Ley 1952 de 2.019. 
(Folio 156 a 159 Expediente Digital) 
 
La funcionaria Loren Montealegre, el 11 de enero de 2.023 solicitó a través de su 
correo electrónico dacid@contraloriaaldia.gov.co, ser escuchada en versión libre, 
diligencia que se adelantó el día martes 17 de enero de 2.023. La diligencia se 
reprogramó para el día 23 de enero de 2.023. (Folios 161, 167, 175 y 176 
expediente digital) 
 
La funcionaria Loren Montealegre por correo electrónico institucional, el día 23 de 
enero de 2.023, dirigido a esta Dirección, manifestó: “En el marco de la versión libre 
de proceso disciplinario a mi nombre, que se llevará a cabo el día de hoy 23 de 
enero de2023, adjunto soporte de la publicación del Plan Anual de Adquisiciones de 
la vigencia 2020 oportunamente en la página web de la entidad. Lo anterior, para 
que sea adjuntado al expediente el proceso”. (Folios 177 y 178 expediente digital) 
 

 
 
La diligencia de versión libre se adelantó finalmente el día 27 de enero de 2.023, 
dado que al momento de realizar la programada para el día 23 de enero del 2.023, 
había mucho ruido debido a una manifestación llevada a cabo por trasportadores y 
por fallas de internet. Por lo anterior, se fijó nueva fecha, fecha en que se recibió la 
versión libre a la doctora Loren Montealegre. 
 
Por correo electrónico srosero@contraloriacali.gov.co del 14 de febrero de 2023, la 
funcionaria Silvia María Rosero Mina, solicitó ser escuchada en versión libre en el 
proceso N°. 1000. 20.09.20.004 y en otro en el que también se encuentra vinculada. 
La funcionaria fue escuchada el 13 de marzo de 2.023. (Folios 184, 189 y 190 
expediente digital). 
 
La doctora Silvia Rosero a través de su correo electrónico institucional, remitió a esta 
Dirección, un escrito denominado “Versión Libre Silvia Rosero -Proceso 
100.20.09.20.004.pdf”. (Folios 191 y 195 expediente digital) 
 

3.1. PRUEBAS ALLEGADAS AL PROCESO 
 

En desarrollo de la investigación disciplinaria, se allegaron los siguientes 
documentos considerados como elementos de prueba suficientes para adoptar esta 
decisión: 
 
3.1.1. Comunicación N°. 0200.08.01.20.045 del 20 de mayo de 2.020 con la que se 

allegaron registros de los usuarios y flujos de aprobación por la CGSC en el 
aplicativo SECOP II. (Folio 8 expediente digital) 
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3.1.2. Copia del Manual de Contratación de la CGSC, Versión 11 (folios 23 a 94 
expediente digital) 

 
3.1.3. Comunicación N°. 0900.08.01.21.0371 del 10 de marzo de 2.021 en la que la 

Dirección Administrativa y Financiera informó los funcionarios que 
desempeñaron el cargo de Subdirector Administrativo, Código 068, Grado 02 
en esa Dirección, entre 16 de agosto de 2.018 hasta el 10 de marzo de 2.021 
siendo estas las funcionarias aquí investigadas así: 

 

 
 

 
 
(Folios 102 expediente digital) 
 

3.1.4. Oficio N°. 0900.08.01.21.0467 del 26 de marzo de 2.020, con el que la 
Dirección Administrativa y Financiera informó la situación administrativa de las 
funcionarias en la entidad, así: 

 

 
 

 
 
(Folio 128 expediente digital) 
 
3.1.5. Soporte de la publicación del Plan Anual de Adquisiciones de la vigencia 2020 

adjuntado por la doctora Loren Montealegre, por correo electrónico 
lmontealegre@contraloriacali.gov.co del 23 de enero de 2.023. (Folios 177 y 
178 expediente digital) 

 
3.2. VERSIÓN LIBRE 

 
A través de su correo electrónico, la doctora Loren Montealegre solicitó el 11 de 
enero de 2.023, se le escuchara en versión libre, diligencia citada inicialmente para 
el 17 de enero de ese año según Auto N°. 1200.27.11.23.001; dado que para esa 
fecha y hora el señor CGSC citó a Comité Directivo, esta Dirección, por Auto                                           
N°. 1200.27.11.23.002, fijó para el 23 de enero de 2.023, nueva fecha para escuchar 
a la doctora Montealegre Bueno, iniciada la diligencia, debió aplazarse nuevamente 
para el 27 de enero por asuntos ajenos a la Dirección. (Folios 161, 162,166, 167, 
175 y 176 expediente digital) 
 
El 23 de enero de 2.023, la doctora Loren Montealegre, a través de su correo 
electrónico lmontealegre@contraloriacali.gov.co, se pronunció frente a la 
investigación, señalando que “…En el marco de la versión libre de proceso 
disciplinario a mi nombre, que se llevará a cabo el día de hoy 23 de enero de2023, 
adjunto soporte de la publicación del Plan Anual de Adquisiciones de la vigencia 
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2020 oportunamente en la página web de la entidad…”, allegando además el  
documento titulado “PublicacionPlanCompras2020.pdf”. Por tratarse de un 
documento que la investigada presenta como prueba, se tendrá como tal en la 
investigación. (Folio 177 y 178 expediente digital) 
 
El 27 de enero del 2.023, se reinició la diligencia de versión libre solicitada por la 
funcionaria Loren Montealegre en la que, respecto a los hechos que se investigan, 
dijo: 
 

“…En la Dirección Administrativa y Financiera en enero de cada vigencia se 
presenta una carga laboral debido a la apertura del presupuesto el inicio de la 
contratación la rendición de la cuenta la elaboración de planes anuales entre 
otros. Se realizó la publicación oportuna del plan anual de adquisiciones de la 
vigencia 2020 en la página web de la entidad, tal y como se soporta en la 
evidencia enviada a través de correo electrónico a la oficina de control 
disciplinario. Intente en varias oportunidades realizar la carga del mismo a la 
plataforma del secop pero no se me permitió debido al colapso de la página y 
por la carga laboral anteriormente descrita después se me pasó publicarlo...”.1 
… 
 
“…Yo ingresé a ese cargo el 16 de agosto del 2018 y estuve hasta finales de 
febrero de 2020, luego asumí nuevamente dicho cargo en julio de 2022 hasta la 
fecha. Durante ese tiempo se presentó un cambio de administración en la 
vigencia 2020 donde se eligió a la doctora María Fernanda Ayala quien se 
posesionó como Contralora desde el primero (01) de enero del 2020 lo que 
generó mayor carga laboral, a la generación de documentación de actos 
administrativos, de delegaciones de los planes al cambiar el Plan Estratégico 
de la entidad, liquidación de presupuesto, aumento de las reuniones para la 
presentación de informes sobre el estado presupuestal y contractual de la 
entidad, insumo para la nueva contralora como diagnóstico para tomar 
decisiones, la elaboración de dichos informes se solicitaban en un corto tiempo 
lo que me llevaba a dejar a un lado las actividades que estaba desarrollando 
para atender los requerimientos de la nueva administración. Sin embargo, no 
se violó el principio de publicación del Plan Anual de Adquisiciones de la 
vigencia 2020 ya que se llevó a cabo oportunamente en la página web de la 
entidad, herramienta pública a la cual tiene acceso la comunidad en general...”. 
(Folio 182 a 183 expediente digital) 

 
La doctora Silvia María Rosero, el día 14 de febrero de 2.023, a través de su correo 
electrónico  srosero@contraloriacali.gov.co, solicitó ser escuchada en versión libre 
en relación con las actuaciones correspondientes a las investigaciones 
1000.20.09.20.003 y 1000. 20.09.20.004 que se adelantan en esta Dirección, 
correspondiendo a esta investigación, lo dicho en diligencia practicada el 13 de 
marzo de 2.023 en la que frente a los hechos manifestó: 
 

“…Con respecto a la publicación del Plan Anual de Adquisiciones el cual 
debía surtirse el 31 de enero del 2020, informo que durante el periodo del 24 
de enero al 16 de febrero, me encontraba en el cargo como Directora 
Administrativa y Financiera, así mismo es importante mencionar que en el 
procedimiento administrativo y financiero con Código 0900-1601-04-32 
versión 28, del cual es responsable el director administrativo y financiero en 
su actividad 3 señala: Presentar el plan de compras al comité de compras 
para su aprobación, así mismo expresa la actividad número 6, actividad a 
cargo del Subdirector Administrativo coordinar la publicación de las etapas del 
proceso de contratación según lo define la ley y el manual interno de 
contratación de la entidad.  Así es claro que el procedimiento no establece la 
actividad de publicar el plan anual de adquisiciones PAA. Que teniendo en 
cuenta que el día de hoy se debe liberar un informe de auditoría por parte de 

                                                      
1
 Documento soporte allegado como prueba por correo electrónico lmontealegre@contraloriacali.gov.co del 23 

de enero de 2.023 (folios 177 y 178 expediente digital 
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la Dirección Técnica ante el Sector Educación del informe preliminar del 
informe macro de cierre fiscal 2022, solicito se me reciba la declaración por 
escrito la cual remitiré al correo dacid@contraloriacali.gov.co, el día 14 de 
marzo de 2023...”.  
 

En ese estado de la diligencia, se suspendió, informándole a la disciplinada que se 
acogía su petición de presentar su versión libre por escrito, indicándole además que 
esta Dirección no establecía un término en particular para ello, toda vez que el CGD 
autorizaba que la misma se pudiere ofrecer hasta antes del traslado para presentar 
alegatos previos al fallo de primera o única instancia según fuere el caso. (Folios 
184, 189, 190 y 192 a 195 expediente digital) 
 
Por correo electrónico srosero@contraloriacali.gov.co del 14 de marzo de 2.023, la 
señora Rosero envío un escrito de versión libre “como complemento de la diligencia 
llevada a cabo el día de ayer13 de marzo de 2.023” de cuyos apartes se destacan 
los siguientes: 
 
Frente a las pruebas allegadas a la investigación mencionó: 

 
“…Del documento denominado “Procedimiento administrativo y financiero, 
Código 0900-16-01-04- 32, versión 28”, se evidencia la determinación de las 
actividades específicas que corresponden a la dependencia, y los cargos 
responsables en cada una de ellas, siendo necesario para el caso objeto de 
investigación destacar los siguientes:  
 
Responsable: DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO  
 
ACTIVIDAD N°3 – Presentar el plan de compras ante el comité de compras 
para su aprobación.  
 
Responsable: SUNDIRECTOR ADMINISTRATIVO  
 
ACTIVIDAD N°6 – Coordinar la publicación de las etapas del proceso de 
contratación según lo define la ley y el manual interno de contratación de 
la entidad.  
 
Es de observar, que el procedimiento de la dependencia administrativa, no 
establece la actividad de publicación del Plan Anual de Compras (PAC), ni de 
realizar el registro del Plan Anual de Adquisiciones (PAA) de la entidad en el 
Sistema Electrónico para la Contratación Pública – SECOP, como una 
obligación propia del área administrativa y financiera, como equivocadamente 
lo aduce la Dirección de Control Interno Disciplinario, en el auto de apertura de 
la investigación; en tanto que sólo se refiere a dicho asunto en la actividad N°3, 
al disponer que es responsabilidad del Director Administrativo y financiero el 
“presentar el plan de compras ante el comité de compras para su aprobación”, 
y nada más; por ende, no se puede hacer ningún tipo de inferencia o conjetura 
al respecto de esta actividad que conlleve a manifestar que ello implica o 
incluye el deber de publicar dicho plan, pues es menester recordar que los 
funcionarios públicos sólo pueden hacer lo que la Ley les ordena, y por ello, los 
deberes y funciones del servidor público deben constar por escrito, de forma 
clara y especifica, para poder ser exigibles a éstos y determinar 
responsabilidades.  

 
Adicionalmente para la época de los hechos es preciso manifestar que yo 
asumí el cargo de Directora Administrativa y Financiera mediante encargo 
durante el periodo comprendido entre el 24 de enero al 16 de febrero de 2020, 
fecha para la cual ya se había cumplido con la obligación de presentar el plan 
de adquisiciones o compras para su aprobación por parte del comité de 
compras, sin que de acuerdo al procedimiento descrito y al manual de 
funciones, se tuviera la actividad de publicación de ese plan a mi cargo.  
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Así mismo es de referirme a las responsabilidades como Subdirectora 
Administrativa y el tiempo durante el cual ejercí el cargo, las cuales asumí 
mediante nombramiento en propiedad, durante el periodo comprendido entre el 
26 de febrero al 09 de julio de 2020, fecha para la cual el plan de adquisiciones 
de la entidad ya debía estar publicado, pues la ley establece que dicho plan 
debe ser publicado a más tardar el 31 de enero de cada vigencia (artículo 74 
de la Ley 1474 de 2011, Artículo 2.2.22.3.14 del Decreto Ley 1083 de 2015), y 
por tanto al momento de asumir el cargo de subdirectora, no me encontraba 
dentro del término que la ley dispone para realizar la publicación del Plan de 
Acción de la Contraloría, que debe tener como anexo el plan de adquisiciones 
o de compras, como tampoco se me informó o se me puso en conocimiento 
que a la fecha existía esa obligación de publicación y menos que estuviera la 
entidad en mora de hacerlo.  
 
En igual medida es de observar que la actividad de publicación del plan de 
acción de la entidad, o del plan de compras, no es un deber impuesto a la 
subdirección administrativa, pues como se puede denotar del procedimiento 
citado, la actividad 6 hace referencia exclusivamente a la coordinación para la 
publicación de las etapas del proceso de contratación, y no así de la 
publicación del plan de acción ni del plan de compras…”. (Folios 192 a 195) 

 
La funcionaria en su escrito de versión libre, hizo mención a otras situaciones que 
por ser solo expresiones suyas que no interesan a la investigación, no serán 
tomadas en cuenta para adoptar esta decisión. 
 

4. CONSIDERACIONES DE LA DIRECCIÓN 
 
Procede la Dirección a analizar las pruebas allegadas a la actuación, con el fin de 
establecer si existe mérito para formular cargos, o de lo contrario, ordenar el archivo 
de la investigación conforme lo establece el artículo 90 de la Ley 1952 del 2.019. 
 
Con las pruebas allegadas al proceso, pudo establecerse que efectivamente se 
incumplió con el mandato establecido en el Artículo 74 de la Ley 1474 de 2.011 y los 
Artículos 2.2.1.1.1.4.1. y 2.2.1.1.1.4.3. del Decreto 1082 de 2.015, en concordancia 
con lo dispuesto en el Artículo 2.2.22.3.14 del Decreto 1083 de 2015, en relación 
con la publicación del Plan Anual de Adquisiciones en el Sistema Electrónico para la 
Contratación Pública – SECOP-, lo que derivaría en el incumplimiento de un deber 
legal. 
 
Sin embargo, de la versión libre rendida por la doctora Silvia Rosero, en relación con 
la mencionada publicación, pudo establecerse que ni ella ni la doctora Loren 
Montealegre, quien la precedió en el cargo de Subdirectora Administrativa de la 
Dirección Administrativa y Financiera de la Contraloría General de Santiago de Cali, 
tenían entre sus funciones específicas ni delegadas, “la publicación del Plan Anual 
de Adquisiciones en el SECOP”. 
 
Lo anterior se concluye de revisar el Manual Interno de Contratación, Versión 14 y 
del Manual de Funciones, Requisitos Mínimos de Cargos y Competencias 
Laborales, Versión 19 de la Contraloría general de Santiago de Cali. Es más, esa 
función especifica no está asignado a alguno de los funcionarios de la entidad, no 
obstante ser una obligación determinada en las normas enunciadas en el inciso 
segundo de estas consideraciones.   
 
Por lo anterior, con fundamento en las conclusiones que anteceden, se considera 
procedente ordenar el archivo definitivo de la presente actuación de conformidad 
con lo establecido en el Artículo 213 de la Ley 1.952 de 2.019, modificado por el 
Artículo 36 de la Ley 2.094 de 2.021, en concordancia con el artículo 90 ibídem, 
toda vez que no se recaudó prueba que sirviera de fundamento para formular 
cargos contra las doctoras Lorena Montealegre Bueno o Silvia María Rosero Mina, 
apareciendo plenamente demostrado en la investigación, que las funcionarias no 
eran las responsables de publicar el Plan Anual de Adquisiciones en el Sistema 

https://go.vlex.com/vid/785963901/node/2.3?fbt=webapp_preview


Hoja N°. 9.- Auto Interlocutorio 1200.27.11.23.026 del 29 de septiembre de 2.023 “POR MEDIO DEL CUAL SE 
ORDENA EL ARCHIVO DE UNA ACTUACION DISCIPLINARIA”- Expediente 1000.20.09.20.004. 

 
  

Electrónico para la Contratación Pública – SECOP, por lo que se ordenará el archivo 
definitivo de la presente investigación. 
 
Con base en lo anterior, el Director Administrativo de Control Interno Disciplinario,  

 
RESUELVE 

 
PRIMERO: Ordenar el ARCHIVO DEFINITIVO de la Investigación Disciplinaria 
adelantada en contra de las funcionarias de la Contraloría General de Santiago de 
Cali, doctoras Lorena Montealegre Bueno y Silvia María Rosero Mina de 
conformidad con las consideraciones expuestas en la parte motiva de esta decisión. 
 
SEGUNDO: En cumplimiento a lo previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 1952 
de 2019, modificada por la Ley 2094 de 2021, notifíquese personalmente esta 
decisión a las doctoras Lorena Montealegre Bueno y Silvia María Rosero Mina a 
través de sus correos electrónicos lmontealegre@contraloriacali.gov.co, 
loren420@hotmail.com, srosero@contraloriacali.gov.co y smrmina@gmail.com, 
respectivamente, advirtiéndoles que contra la misma procede el recurso de 
apelación ante el Contralor General de Santiago de Cali, la que podrán presentar y 
sustentar individualmente hasta el vencimiento de los cinco (5) días posteriores a los 
de su notificación, en los términos previstos en esa normativa.  
 
TERCERO: Informar a la División de Registro y Control de la Procuraduría General 
de la Nación sobre la orden de archivo de esta Investigación Disciplinaria, y a la 
Personería de Santiago de Cali. 
 
CUARTO: En firme esta decisión, hágase las anotaciones pertinentes y archívese el 
expediente.  
 

NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Santiago de Cali, hoy veintinueve (29) de septiembre de dos mil veintitrés 
(2.023).  
 
 
 

WILMER GUERRERO PENAGOS 
Director Administrativo de Control Interno Disciplinario 

 
 
 

  Nombre Cargo Firma 

Proyectó Wilmer Guerrero Penagos Director Administrativo 
 

 

Revisó Wilmer Guerrero Penagos Director Administrativo 

 

Aprobó Wilmer Guerrero Penagos Director Administrativo 

 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 
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